6.

7.

Tract. 3.

da: hoc autem rursus statuit, quia id permittere, melius est re sua imò & nostra esse statuit, quam impedire. Etiam peccata in- quies: Etiam, atque hoc deinde persequar. Interim illud D. Au- gustini repeto, *nihil fieri sensibiliter & visibiliter* (imò nullo pror- sus modo) *quod non de interiore aulâ illius Imperatoris, aut non iubeatur, aut non permittatur.* Hoc itaque primum sit.

Tract. 6.
Aug. 13.
de Trin.
c. 4.

8. Deinde an nescis, omnia hæc rerum euenta aut imperata aut permiffa, à Deo sic esse disposita, vt finem sibi in diuinâ Men- te præscriptum consequatur? Tertio, an id etiam ignoras, fi- nem hunc Dei, non alium esse, quam suam sibi gloriam con- seffere, quam quidem in eo arbitratûr consistere, vt omnibus à se conditis creaturis bene fit; & quidem tibi præcipue ô Homo, quem per hæc euenta tandem statuit (nisi tu non vis) ad salutis æternæ portum prouehere? Hæc tua est felicitas, hæc Dei diri- gentis gloria. Hæc si mihi penitus infixæ hæserint, quid alia qua- ro quibus mentem componam? aliâ certe ratione non indigeo, vt rationum omnium summam in quocumque euentu habeam, cuique penitus acquiescam, à Deo sui honoris apprimè tenaci, meique boni imprimis, cupido; hæc ita disposita; ac propterea ita esse debuiffe, nec conuenienter aliter fuisse euentura.

Deinde sū-
mo consilio
ad Dei glo-
riâ, tuum-
que bonum
ordinari.

9. Hoc iudicium fixum indubitatumque si habuero, præter- quam quod amplissimum mihi campum aperuero, adorandi in omni rerum successu Diuinum Numen, summo cum merito & religione, & verò etiam cum assueuero, summâ eum animi mei iucunditate: illud inde referam commodi præterea, quod cen- tenas illico humanas, diuinâque rationes reperturus tum sim, quibus menti turbatae satis faciam, elisurusque omnes eas quas natura, aut affectio, aut etiam Dæmon ipse turbandæ menti, non sine animi inquietudine, tumultuque suggererant.

Hoc cum
generatim
iudicaris,
facile tum
inuenies
alias ratio-
nes, quibus
actum ap-
probes.

10. Praxim hanc quieti mentis inducendæ accommodatissimam, Ecclesiasticus mihi iam olim præ scripsisse videtur hisce verbis.

Eccles. 31.

Qui timeant Dominum (hoc est colunt, magni faciunt, æstimant, reuerentur) *inueniunt iudicium iustum: & iustitiam quasi lumen co- accendunt;* quæ quidem verba sic intelligo, vt præclarissimam hanc præxim, quam præmanibus habeo, iis liquidò contineri, commendarique prorsus credam.

Declara-
tur hæc
praxim ex
Ecclesiasti-
co.

11. Si placet, modò attendite. In omnibus rerum euentibus, iis maxime quæ nos nostraque propè contingunt, illud nos præcipue turbat,

turbat, vexat, angitque; quod semper iudicemus id ita euenire non debuisse, aut non eo tempore & modo; illudque iudicium ne nobis euellatur, conquisitis vndique, pro vt rationum feracissima est naturæ maligna affectio, stabilimus & sepimus argumentis: illud vnicè nobis persuadere conantes, aut id fieri non debuisse, aut factum aliter futurum conuenientius. Hoc autem tum semper facillè iudicamus, cum quod factum est, factum volumus. voluntatem hanc peruersam, rationum omnium, quæ menti occurrunt eamque turbant, causam esse atque originem, res est manifesta.

Et ex vulgari ratione agendi hominum, qui facile rationes inueniunt carum rerum quas fieri optant.

12. Illud enim statuamus, jure an iniuriâ non id quæro, tamen ad patris mortem anhelasse te; eo quidem inductum iudicio, rebus tuis id quod conduceret: illico infinitæ propemodum rationes occurrent animo sic præoccupato, quæ iudicium illud confirmet, omnemque sopiant perturbationem, quam ipsa met etiam natura, naturæque sensus, suo iure poterant excitare, & verò etiam in saxeo cient pectore. Quamuis autem id pudore præpeditus non spargas in vulgus, tamen tibi ipsi dices non indifertè, senecionem fuisse & silicernium, pondus terræ, aliis sibi que grauem, infirmitatibus planè acerbis obnoxium, felicem profectò qui miseras has humanas euaserit, fortunatumque, vt non abs te speras, qui obtinuerit æternitatis portû. At verò si longiorem parentis quantumuis miseri & exesi vitam, tuis rationibus conduceret iudicasses, nihil certè ponderis momentiue haberent rationes illæ, nec verò vlla, detergendo mœrori tuo; quæ tamen doloris omnis perturbationisque etiam vestigia, in priore euentu complanarunt. Tanti interest, illud tibi persuasisse, fieri debuisse id quod fit, vt pleno Marte omnique ingenij contentione, rectè id factum esse propugnes. At verò si res quantumuis pessima, tuisque emolumentis prorsus aduersaria, menti tuæ iudicioque infederit; coniugium puta planè dispar & contemptibile; illudque stulta quædam animæ affectio præpeditæ menti commendarit persuaseritque; frustraneæ tunc sanè sunt, quocumque ad dissuadendum rationes afferuntur; eas tu vel halitu difflaues vt ventus paleas, & quidem ipsius D. Pauli testimonio conuelles & eneruabis.

13. Ita prorsus in omni rerum successu agendum est, ne turberis. id prius statue tamquam indubitatum, ita fieri debuisse, ita ratione

tione factum, & quidem factum conuenientius; & tunc nec aëris intemperantia, nec propinquorum mors, neque adeo fortuna vlla à mentis quiete ac constantiâ te poterunt dimouere: rationibusque occurrentibus hoc vnum oppones, quò cunctas sopias, scire te factum bene.

14. At verò, inquires, manifestum mihi est, non omnia bene geri; nec ea quæ geruntur bene, ea esse quæ non conuenientius possent geri. Melius certè mihi esset saluo & incolumi, quam sit languido & ægroto: melius cum humano genere ageretur, si neque bella neque dissentiones orientur, nec tam crudelia passim exercerentur odia. Certè quis non videat, Dei quoque ex honore magis fore, si nulla inter homines committerentur scelera, quibus & humanæ & Diuinæ turbantur leges? Audio dissententem te: & quidem quod peccata attinet, longiorem exigit disputationem, quam breui dabimus. Illud modò generatim dico, aliud longè esse nulla peccata existere, aliud verò ea vt sint, à Deo permitti. & sic, quanquam fatear melius fore hominibus, si ea non committantur, melius tamen esse ea à Deo permitti, plenamque arbitrio humano concedi libertatem, manifestum dabo. In cæteris autem quibuscumque euentis, videre te ais quid sit melius, quid conuenientius, quid tibi aliisue accommodatius; an paupertas è re tuâ magis sit an diuitiæ; an secunda, an aduersa fortuna, an vita denique opranda magis an mors; id verò penitus nego, & pernego videre te. Non eò se extendit humana mens, vt istud solide possit iudicare, pro vt paulatim discurrendo secuturis tractatibus planum faciam.

Obiectio
resuata.

Tract. 6.

§. III.

Probatum exponiturque magis iam dicta praxis.

15. ID modo generatim dico, in iudiciis de rerum euentu ferendis vehementer errare nos, quod rationes prius omnes ad trutinam vocemus, vt ea quæ nobis accidunt, bene & ratione nobis à Deo immissa iudicemus: ordine sanè præpostero; cum prius à Deo, atque adeo bene id factum statueri debeamus, antequam rationes in alterutram partem conquiramus. Quanquam

Rationes
diuinorum
decretorum
ne discutienda
quidem sunt,
vt quieto
sis animo.

ne conquirere quidem oporteat, quietus ut sis. Id enim si menti infixum habeo. Deum huius quæ molestiam mihi facessit, fortune auctorem esse aut directorem, non vero eam quam contra me agentem video creaturam; rursus si id mihi persuasero, omnia creata, aërem, ventos, frigus, venena, voluntatesque etiam peruersas hominum, instrumenta tantum esse quæ summum istud Numen adhibet, ut morbum quod opprimor, calamitatemque quæ vexor immitat; tum vero alias rationes non attinet indagare me, hoc vnico tranquillus iudicio *justus es Domine, & rectum iudicium tuum.* Iustum quia Domini; rectum quia tuum, hoc est, super omnia sapientis Dei.

affructo
Ataulus

Psal. 118.

Veneratio-
ne magna
credenda
sunt.

Et in hoc summo fixoque iudicio sita est ea quam ex Ecclesiastico assereram praxis, quæ Diuini decretorum indaganda sunt rationes, quibusque cum delectatione pascatur, etiam in ærumnis constitutus animus. *Qui timent Dominum, inueniunt iudicium iustum.* Quod quidem sic expono. Qui reueretur Domino; reueretur autem quisquis altissimam de Domino habet opinionem; *Inueniet iudicium iustum,* hoc est iudicabit illico recte & iuste a Domino attemperari omnia. At quomodo iudicium istud inueniet inquires? audi id quod addit Ecclesiasticus, *Et iustitiam quasi lumen accendant;* quod quidem pro instituto sermone sic intelligo. Iustitia quam in omnibus seruat Deus, quamque scio eum neque velle neque posse infringere, mihi sufficit ut omni prorsus abiecta hæsitatione, dicam & statuam id factum bene. Hoc vero iudicium mihi facem præferet, lucemque dabit, quæ plurimas etiam humanas conquiram inueniamque rationes, quibus factum sapientis Dei fulciam & defendam, ad quas tamen extra illud lumen constituta mentis acies caligabat.

16.

Ecclesi.

Decretis-
que Dei
tunc ac-
quiscent
clarioribus
curatoribus
adhibere
sup ab omni
tra, et ab
obsequio

Experire hanc praxim, & manifestè rem sic esse, ipsa te tua docebit experientia. Neque enim vidua quantumvis indigat, tanto in charissimi sui mariti obitu dolore opprimetur, quin, si semel hoc inhiberit, atque magna religione menti infixerit, a Deo mortem hanc impissam, adeoque rectè id factum & bene, statim plurima, etiam ex natura perita rationes ei occurrunt, quæ factum approbent; tunc videbit rei familiaris fuisse prodigum maritum, filii iam adultioribus, conuenienter, mala quæ dabat subtracta esse exempla, aliaque occurrent vitia quibus se mundo faciebat

17.

nione detrahamus. Contra vero timidi & trepidi poculum sumimus, quod ea miscuit manus, de cuius experienciã, & studio in circumstantiis morbi indagandis & discernendis, vel minimum dubitamus.

Intremus itaque penitus *Sanctuarium Dei*, eiusque scientiam infinitam, aut si humano more loqui liceat, studia Divina, libros, Bibliothecamque in quã totus est, perscrutemur.

20.
21

§. IV.

Ut autem summam concipias de Sapiaentia Dei opinionem, variae eius Scientia exponuntur, seu sciendi modi: ac primò quidem, ut Theologiam vocant, Scientia simplicis intelligentia?

Petit a Deo venia intrandi in conclave mysteriorũ sapientia diuina,

Ineffabilis, & incomprehensibilis Deus! licebitne tandem mihi mortali homini subire arcanum illud Sanctuarium tuum, non ut ea quæ isthic geruntur intelligam, quis enim cognoscat sensum domini? quis tam arcana consequetur, aut cui ea patefacere tu ipse possis pro ut sunt, nisi non minori te? verum ut id saltem cognoscam, incomprehensibilem esse te, qui comprehendis omnia, neque limites ullos esse positos Scientia tua, quã tamen limitas yniversa,

21.
ad Rom 11.

ut intelligamus nihil casu sed summã sapientia fieri.

Utinam Auditores, illud tantum comprehendere possimus, quanto studio quisque nostrum steterit sapientissimã illi Menti, quamque profundè Theologiam, Diuinitatem, inquam, suam perscrutatus fuerit euolueritque, ut id tandem de nobis faceret quod nunc sumus! ah quanto id nos gaudio permulceret, quam daret animi securitatem! Certè audendum est, tentanda est alea: subeamus altiùs *Sanctuarium Dei*, & quamuis id certò sciam intelligere Sapientiam tantam me non posse, & quantumcumque ingenij vires extendam, eam tamen non posse contingere, non potero ad eam, tamen ad id conducet tenuis & exilis tantæ rei consideratio, ut penitus obstupescam, ut totum me pronus incomprehensibili Menti subiciam.